1

第三部拡大役員会（第 25期・第 14回）
議事要旨

Ⅰ 日 時 令和３年 12月 24日（金）10:00～12:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 6A-1 会議室、遠隔会議
      （出席者のうち、「※」印は日本学術会議６A－1 会議室から参加）

Ⅲ 出席者

第三部役員        吉村  忍  部長  ※
米田 雅子  副部長 ※
沖  大幹  幹事 ※
北川 尚美  幹事 ※

日本学術会議       菱田 公一  副会長 ※

環境学委員会       委員長  浅見 真理
数理科学委員会      委員長  小澤  徹 ※
物理学委員会       委員長  野尻美保子
地球惑星科学委員会    委員長  田近 英一
情報学委員会       副委員長 谷口倫一郎
化学委員会        委員長  茶谷 直人 ※
総合工学委員会      幹事   筑本 知子 ※
機械工学委員会      委員長  大島 まり
電気電子工学委員会    委員長  中野 義昭
土木工学・建築学委員会  委員長  小林 潔司
材料工学委員会      委員長  山口  周

事務局          松室参事官、髙橋、影山、大澤、石川

Ⅳ 議 事

 (1)第三部拡大役員会（第 25 期・第 13 回）議事要旨の確認

(2)今後の第三部内の査読プロセスについて

(3)第三部予算執行について

(4)次回の第三部夏季部会について

(5)その他

2

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）
資料１－１ 第三部拡大役員会（第 25期・第 13回）議事要旨（案）

資料１－２ 第三部会（第 25期・第４回）議事要旨（案）

資料２   第 25期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しを受けた、第三部査読の

手続案

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 25期・第 14回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

3

議事

１．第三部拡大役員会（第 25期・第 13回）議事要旨の確認

・ 吉村部長より、資料１－１に基づき議事要旨案の確認がされ、了承された。
・ 吉村部長より、資料１－２について説明があり、次回の第三部会で最終的に了承されることを

確認した。

２．今後の第三部内の査読プロセスについて
・ 吉村部長より、資料２に基づき第 25 期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しを受け

た、第三部査読の手続案について説明があり、議論を行った。
・ いただいた意見を踏まえて手続案を修正し、第三部関係の分野別委員会委員長に再度メールで

照会し意見をいただいた上で、次回の第三部拡大役員会に提案し決定することとした。

３．第三部予算執行について

・ 事務局より、第三部関係の今年度に配分された手当の予算執行状況について説明があった。
・ 吉村部長より、年度末に向けて手当の執行予定を把握するために、各分野別委員会委員長に対

し改めて開催予定を照会した上で、全体の調整を考えていくとの発言があった。

４．次回の第三部夏季部会について

・ 吉村部長より、12 月３日に開催された第三部会により、次回の夏季部会は北海道地区に決まり、

公開シンポジウムのテーマについても、そのときに議論された情報を北海道地区の先生方に伝

えたとの説明があった。
・ 北川幹事より、夏季部会に向けて北海道地区の先生方と話し合いを始め、３月の拡大役員会に

おいてシンポジウムの企画案について提案したいとの発言があった。

５．その他

・ ３月の拡大役員会開催時に、理学・工学系学協会連絡協議会を開催することとした。
・ 米田副部長より、「日本学術会議と国内の学協会連合体等との連携に関する調査」について、す

べての委員会等からの調査票が集まり、週明けの学協会連携分科会で審議され、調査結果を記

録として残す方針との報告があった。

（閉会）